
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 17 

1/4 

17) APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ATENEO PER LA TUTELA DELLA 
SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO IN ATTUAZIONE DEL 
D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. E DEL D.M. 363/1998 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il nuovo testo del Regolamento di Ateneo in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, elaborato in attuazione 
della normativa vigente, in particolare delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 9/4/2008, n. 81 e ss.mm.ii. Testo Unico in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché del D.M. 
5/8/1998, n. 363 Regolamento recante norme per l’individuazione 
delle particolari esigenze delle università e degli istituti di istruzione 
universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. 19/9/1994, n. 
626, precedente al suddetto Testo Unico; 

PRESO ATTO che è interesse dell’Università di Foggia continuare a perseguire 
l’obiettivo di non considerare la sicurezza nei luoghi di lavoro 
un’esclusiva competenza di alcuni, ma un modo per riorganizzare le 
proprie attività in un’ottica di sistema, coinvolgendo e 
responsabilizzando tutti, al fine di creare una “vera cultura della 
sicurezza sul lavoro”, oltre che favorendo in ogni ambito un differente 
approccio normativo, atto a far maturare la consapevolezza che 
assumersi impegni e destinare risorse in tale direzione non 
rappresenta un costo aggiunto non proficuo, bensì un investimento 
che migliora le condizioni di lavoro e che incrementa, di 
conseguenza, le proprie potenzialità e la qualità del servizio offerto 
agli studenti e all’intero territorio; 

CONSIDERATO che è necessario e importante ottemperare alle disposizioni 
contenute nella normativa sopra citata, formalizzando la designazione 
delle figure responsabili e disciplinandone relativi compiti ed 
attribuzioni, come individuato dettagliatamente nel Regolamento di 
Ateneo riportato in allegato, oggetto di discussione ed approvazione; 

PRESO ATTO che per regolamentare le attività svolte presso le strutture 
universitarie dal personale docente, ricercatore, tecnico e 
amministrativo, nonché dagli studenti, pur garantendo la libertà di 
ricerca e di didattica sancita dall’art. 33 della Costituzione, si è tenuto 
conto dei seguenti aspetti: 
- il personale, sia organicamente strutturato che non, spesso agisce 
anche in autonomia, sia organizzativo-gestionale che di risorse; 
- di frequente diverse figure concorrono direttamente al 
raggiungimento dei fini comuni, rendendosi opportuna la previa 
definizione dei ruoli onde evitare sovrapposizioni di funzioni; 
- le strutture universitarie, quali laboratori, aule, biblioteche, uffici, 
stabulari e cliniche, presentano molteplici tipologie di rischio 
fortemente differenziate tanto per qualità che per intensità; 
- l’attività di ricerca e quella sperimentale, proiettandosi verso nuove 
tecnologie, spesso comportano l’utilizzo di agenti chimici, fisici e 
biologici, anche all’uopo prodotti in via innovativa, con conseguente 
possibilità di rischi non contemplati o non compiutamente conosciuti, 
per i quali è comunque necessaria un’apposita valutazione, nei limiti 
delle attuali conoscenze e nel rispetto del generale principio di 
precauzione; 

TENUTO CONTO che tale Regolamento è stato revisionato rispetto al precedente e lo 
andrà a sostituire una volta che sarà approvato, accorpando anche il 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 17 

2/4 

regolamento specifico per la sicurezza dei laboratori e quello 
destinato alla sicurezza degli studenti; infatti, al fine di ottenere un più 
semplice reperimento di tutte le informazioni in materia, si è optato 
per un documento unico che consta di una parte generale, relativa 
alla gestione della sicurezza dei luoghi di lavoro nell’Università di 
Foggia e di due parti speciali, rispettivamente dedicate alla sicurezza 
nei laboratori e alla sicurezza degli studenti, ed è stato predisposto 
sentendo, a scopo consultivo, un tavolo tecnico composto dalla 
prof.ssa Antonella Baiano, Delegata Rettorale alla sicurezza dei 
laboratori, dal prof. Massimo Conese e dal prof. Maurizio Quinto, 
quali responsabili dei laboratori, rispettivamente, del Polo Biomedico 
e del Dipartimento SAFE, dalla dott.ssa Valeria Grippo e dalla 
dott.ssa Delia Dantone, entrambe del Servizio Edilizia, Sicurezza e 
Logistica con competenze, rispettivamente, legali e tecniche, e dal 
dott. Roberto di Caterina, Coordinatore del Servizio Tecnico preposto 
alla Gestione della Sicurezza e dei Rifiuti Speciali di Laboratorio, 
nonché dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
ing. Ciro Fiore e dal Medico Competente prof. Roberto Zefferino; 

VISTO che il Regolamento mira a individuare i soggetti di riferimento del 
sistema di tutela della salute e della sicurezza presso l’Università di 
Foggia di seguito riportati, delineando le rispettive attribuzioni e 
competenze, nonché i rispettivi obblighi: Datore di Lavoro, Dirigenti, 
Preposti, Lavoratori, Responsabile e Addetti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, Medico Competente, Medico Autorizzato 
per la Sorveglianza Medica della Radioprotezione, Esperto 
Qualificato per la Sorveglianza Fisica della Radioprotezione e 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza; 

PRESO ATTO che con questo Regolamento s’intende disciplinare l’organizzazione e 
la gestione del sistema di tutela della salute e della sicurezza presso 
gli spazi dell’Università di Foggia, tenendo conto delle specifiche 
esigenze connesse al servizio espletato e alla peculiarità 
organizzativa, mediante l’individuazione degli obblighi e delle 
attribuzioni in capo al Rettore, nella sua veste di legale 
rappresentante e unico Datore di Lavoro dell’Università di Foggia ai 
sensi del summenzionato D.M. 363/1998, insieme agli obblighi e alle 
attribuzioni dallo stesso trasferiti, in base all’art. 18 del succitato 
Testo Unico, ai Dirigenti in materia di sicurezza, figure da identificare 
tra il personale con qualifica dirigenziale, quali il Direttore Generale 
con funzioni riguardanti la struttura dell’Amministrazione Centrale, i 
Direttori di Dipartimento con funzioni riguardanti le strutture degli 
specifici Dipartimenti e della Clinica Odontoiatrica e il Preside di 
Facoltà con funzioni riguardanti la struttura di Medicina e Chirurgia; 

CONSIDERATO che quanto sopra, previsto normativamente tra le facoltà del Datore di 
Lavoro, si ritiene utile e necessario stante la sua evidente 
impossibilità ad esercitare di persona i connessi poteri/doveri in virtù 
della complessità dell’istituzione universitaria, ma anche dalla 
pluralità e della diversa collocazione sul territorio delle varie sedi, 
fermo restando l’obbligo di vigilanza in capo al medesimo Rettore in 
ordine al corretto espletamento delle deleghe attribuite; 

TENUTO CONTO, in particolare, che il Rettore, quale Datore di Lavoro, provvede, tra 
l’altro, alla valutazione dei rischi con relativa predisposizione del 
documento, alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione, del Medico Competente, del Medico Autorizzato per la 
sorveglianza medica della radioprotezione e dell’Esperto Qualificato 
per la sorveglianza fisica della radioprotezione, all’informazione e 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 17 

3/4 

formazione dei lavoratori e alla convocazione della riunione periodica, 
condividendo le altre attività con i Dirigenti ai fini della sicurezza 
sopra individuati mediante formale delega di funzioni; 

CONSIDERATO che al Regolamento è allegato il format della delega di funzioni da 
parte del Datore di Lavoro ai Dirigenti, con l’importante specifica che 
tale delega sarà accompagnata da idonei percorsi formativi da 
ultimare entro la fine dell’anno; 

VISTO che, previa intesa con il Datore di Lavoro, i Dirigenti possono, a loro 
volta, delegare, alle medesime condizioni, lo svolgimento di 
specifiche funzioni, proprie o rivenienti dalla delega di cui sopra, ai 
Preposti o ai Lavoratori, specificando che i Preposti vengono 
individuati tra i responsabili delle aree amministrative 
nell’Amministrazione Centrale e nelle Strutture di Servizio e tra i 
coordinatori amministrativi di Dipartimento per gli uffici e le aule dei 
dipartimenti e delle Strutture di raccordo; 

CONSIDERATO che i Lavoratori vengono individuati nelle persone che, 
indipendentemente dalla tipologia contrattuale, svolgono un’attività 
lavorativa nell’ambito dell’Università e che, pertanto, devono 
contribuire, insieme al Datore di Lavoro, ai Dirigenti e ai Preposti, 
all’adempimento degli obblighi previsti a tutela della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO che sono anche indicati i riferimenti normativi che disciplinano 
espressamente capacità, requisiti professionali e compiti del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, del Medico 
Competente incaricato di effettuare la sorveglianza sanitaria, del 
Medico Autorizzato alla sorveglianza medica della radioprotezione dei 
lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti e dell’Esperto Qualificato per 
la sorveglianza fisica della radioprotezione dei lavoratori e della 
popolazione da radiazioni ionizzanti, nonché caratteristiche e funzioni 
attribuite ai Rappresentati dei Lavoratori per la Sicurezza, da 
eleggere nell’ambito delle rappresentanze sindacali; 

CONSIDERATO che in apposita sezione del Regolamento sono disciplinati, inoltre, 
compiti ed attribuzioni dei Responsabili dell’attività didattica e di 
ricerca in laboratorio e dei Responsabili tecnici con funzioni di 
preposto in laboratorio, da individuare nei Dipartimenti dotati di 
laboratori di didattica, di ricerca o di servizio, oltre che compiti ed 
attribuzioni del Coordinatore del Servizio Tecnico preposto alla 
Gestione della Sicurezza e dei Rifiuti Speciali di Laboratorio; 

PRESO ATTO che completa la suddetta sezione speciale l’Allegato I, il quale 
contiene specifiche norme comportamentali nei laboratori e 
disposizioni accessorie; 

TENUTO CONTO che nella terza sezione speciale vengono contemplati gli studenti che 
frequentano le strutture dell’Università di Foggia, i quali devono 
attenersi alle disposizioni riportate in merito alla tutela della salute e 
della sicurezza, nonché alla gestione delle emergenze; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 16 settembre u.s. con cui è 
stato approvato il nuovo testo del Regolamento di Ateneo in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, elaborato 
in attuazione della normativa vigente, con integrazione relativa alle 
biblioteche, 

DELIBERA 
− di approvare il nuovo testo, che si allega con il n. 6 al presente verbale, del 

Regolamento di Ateneo in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro, documento unico che sostituisce e accorpa i tre regolamenti esistenti in merito, 
elaborato in attuazione della normativa vigente, in particolare delle disposizioni di cui 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 17 

4/4 

al D.Lgs. 9/4/2008, n. 81 e ss.mm.ii. Testo Unico in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché del D.M. 5/8/1998, n. 363 Regolamento 
recante norme per l’individuazione delle particolari esigenze delle università e degli 
istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. 19/9/1994, n. 
626, precedente al suddetto Testo Unico, al fine di garantire un’adeguata 
organizzazione e gestione del sistema sicurezza all’interno dell’Università di Foggia, 
designando le figure responsabili e definendone compiti ed attribuzioni; 

− di richiedere ai Dirigenti in materia di sicurezza, identificati nel Direttore Generale per 
la struttura dell’Amministrazione Centrale, nei Direttori di Dipartimento per le strutture 
degli specifici Dipartimenti e della Clinica Odontoiatrica e nel Preside di Facoltà per la 
struttura di Medicina e Chirurgia, di individuare, tra il personale docente, ricercatore, 
tecnico e amministrativo, le figure responsabili di cui al medesimo Regolamento, in 
particolare Preposti, Responsabili dell’attività didattica e di ricerca in laboratorio e 
Responsabili tecnici con funzioni di preposto in laboratorio, e di comunicare al Rettore 
i rispettivi nominativi, per una sua ratifica quale Datore di Lavoro mediante apposito 
Decreto Rettorale; 

− di dare mandato al Servizio di Prevenzione e Protezione insieme al prof. Maurizio 
Ricci, come noto, già Rettore e docente di Diritto del Lavoro di comprovata 
professionalità in materia, di organizzare specifici percorsi formativi per i Dirigenti ai 
fini della sicurezza, come sopra individuati, da ultimare entro la fine dell’anno, 
prestando particolare attenzione a delega e subdelega di funzioni; 

− di programmare e organizzare, ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008, i 
percorsi formativi obbligatori, anche di aggiornamento, per tutte le figure individuate, in 
modo da illustrare nel dettaglio compiti e responsabilità attribuiti, nonché strumenti 
operativi a disposizione, oltre che per tutti i lavoratori esposti a rischi, come definito 
nella progettazione annuale predisposta dal Servizio di Prevenzione e Protezione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio edilizia e sicurezza. 
- C.C.: servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T06:59:42+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T12:13:39+0100
	Limone Pierpaolo




